

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		8 893 613,17	9 024 598,31
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	902,86
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		795,54	778,05
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		8 894 408,71	9 026 279,22
Ativo corrente			
Inventários		940,18	653,43
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		7 772,62	11 403,76
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		27 802,43	52 856,67
Estado e outros entes públicos		18 265,48	9 062,74
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		56 250,00	4 525,64
Diferimentos		8 977,60	8 902,56
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		289 972,73	168 407,29
		409 981,04	255 812,09
Total do Ativo		9 304 389,75	9 282 091,31
		9 304 389,75	9 282 091,31



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		12 244 143,50	12 244 143,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		117 549,28	117 549,28
Resultados transitados		-3 669 356,51	-3 567 794,93
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-14 518,91	-186 374,53
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		8 677 817,36	8 607 523,32
Total do Património Líquido		8 677 817,36	8 607 523,32
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		394 296,10	427 104,10
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		394 296,10	427 104,10
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		54 698,06	42 075,72
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		24 913,15	12 854,22
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		34 477,81	47 556,40
Fornecedores de investimentos		283,04	4 202,52
Outras contas a pagar		102 347,39	112 042,61
Diferimentos		15 556,84	28 732,42
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		232 276,29	247 463,89
Total do Passivo		626 572,39	674 567,99
Total do Capital Próprio e do Passivo		9 304 389,75	9 282 091,31

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		8,62	11,20
Prestações de serviços		132 547,53	111 714,32
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		170 600,64	1 542,21
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(143 300,06)	(135 396,00)
Gastos com pessoal		(143 919,18)	(125 932,94)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		12 000,00	4 500,00
Outros gastos e perdas		(627,59)	(621,05)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		27 309,96	(144 182,26)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(35 915,08)	(37 149,63)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(8 605,12)	(181 331,89)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(5 913,79)	(5 042,64)
Resultado antes de impostos		(14 518,91)	(186 374,53)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(14 518,91)	(186 374,53)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades